
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 063 DE 04 DE JUNHO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2020/382496 e,
CONSIDERANDO o que dispõe Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020,
RESOLVE:
Revogar, a contar de 01/06/2020 a cessão ao Ministério Público do Estado 
do Pará da servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, matrícula Nº 54197114/1, 
Assistente Administrativo, concedida através da PORTARIA Nº 190 de 
01/09/2014, publicada no DOE nº 32.720 de 04/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 551475

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 389 DE 29 DE MAIO DE 2020
CONCEDER ao servidor IRAN ATAIDE DE LIMA, Id Func nº 5570018/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Mercadorias 
em Trânsito, Licença para Atividade Política, a fim de exercer mandato de 
Deputado Estadual, a contar de 18/03/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 322 de 23/04/2020, publicada no DOE nº 34.195 de 
24/04/2020.
servidora ANA LINDALVA SILVA DE FRANÇA CHAVES
Onde se lê: período de 02/05/2020 a 31/05/2020
Leia-se: período de 18/05/2020 a 16/06/2020.

ERRATA
PORTARIA Nº 373 de 22/05/2020, publicada no DOE nº 34.240 de 
01/06/2020.
servidor SANTANA DE SENA RIBEIRO
Onde se lê: triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016
Leia-se: triênio de 01/09/2016 a 31/08/2019.

ERRATA
PORTARIA Nº 636 DE 28/04/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.200 
DE 30/04/2020.
SERVIDORA IRENE FERREIRA DE ASSUNÇAO
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 15/06/2020 A 14/07/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 29/06/2020 A 28/07/2020.

ERRATA
PORTARIA Nº 688 de 19/05/2020, publicada no DOE nº 34.227 de 
22/05/2020.
servidor ARMANDO CABRAL VOUZELA
Onde se lê: a PORTARIA Nº 638 de 28/04/2020
Leia-se a PORTARIA Nº 636 de 28/04/2020.

Protocolo: 551402

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 118/2020/SEFA
CONTRATO N.º 036/2019/SEFA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Chamamento Público
PROCESSO N.º 002020730006598-0/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E MA-
NOEL DE MORAES NUNES
OBJETO DO CONTRATO:  Abrange serviços de apoio, assessoria e assistên-
cia técnica especializada. Consultor Individual Profisco II - BID
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Fazer uma reprogramação do PROFISCO II 
- BID,  no que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 
2020, alterando sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107- PARÁ GOV. PROFISCO II
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8873
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8873 - Transparência, Cidadania e Conformidade  Fiscal Aper-
feiçoada
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de Recursos: 0131/0331 - Operações de Crédito Externa - BID

FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 28/05/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 551222

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 736, 04 DE JUNHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020378400.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRI-
GUES, Técnico de Administração e Finanças, mat. nº57234537/1, portado-
ra do CPF nº 458.310.842-72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
17.500,00 ( Dezessete Mil e Quinhentos  Reais ), para suprir as despesas 
excepcional da DAD- CGPE- BENEFÍCIOS, referente ao mês de junho, ob-
servando a classificação orçamentária abaixo: 17101.04.122.1508.7683- 
COVID PARÁ - FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 15 dias a contar da data do 
recebimento, conforme, VI art.5º do Decreto nº 619/2020 de 23/03/2020.
E a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o período de 
aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração                                            

Protocolo: 551389
PORTARIA Nº 735, 04 DE JUNHO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/368254
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,-
cargo Assistente Administrativo, mat. nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$1.700,00 ( Mil 
e Setecentos Reais), para suprir as despesas da CECOMT-Capanema, re-
ferente ao mês de junho, observando a classificação orçamentária abaixo: 
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 -33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 551346

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publica- da no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 737 de 04 de junho de 2020. AUTORIZAR a servidora 
FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, o pagamento de 16 (dezesseis) diá-
rias, no período de 01.06.2020 a 16.06.2020, em complementação as con-
cedidas através da PORTARIA Nº 672 de 13/05/2020, publicada no D.O.E 
nº 34.218 de 15/05/2020, matrícula nº 0511867001, ocupante do cargo 
de DIGITADOR, lotada na CÉLULA DE CONTROLE E COBRANÇA DA DÍVIDA 
ATIVA, com o objetivo de continuar o serviço como itinerante.

Protocolo: 551427

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Coordenadora da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, NOTI-
FICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo rela-
cionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 
e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar o documento a seguir 
relacionado, objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual de Diligência Fiscal 
- Julgadoria, no prazo de 15 (quinze) dias,  contados a partir da publicação 
deste edital, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: ACIARIA AMAZONIA LTDA - EPP
Inscrição Estadual: 15.189.805-7
Notificação Fiscal ns: 032019820000170-9
Período: De 01/2003 até 12/2003
Auditor Fiscal solicitante: Endrigo Kavecky Machiti
Documentos solicitados:
Pedido de nºs 1 e 2 do Processo nº 032008510001233-6, pág 239
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 05, Qua-
dra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, de-
terminará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do 
Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde 
logo, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, 
visando ao interesse do Erário Estadual.
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
Coordenadora Fazendária da CERAT Marabá

Protocolo: 551449


